УИД 03RS0045-01-2025-000307-63

Дело № 1-47/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

05 июня 2025 года с. Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Миннебаевой Л.Я., 

при секретаре Нигматьяновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Илишевского района Республики Башкортостан Нагимова Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шамсемовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, работающего в ООО «Мастер лодок» клейщиком лодок, ранее судимого:

- 01.03.2016 года Кировским районным судом г. Уфы РБ по п. «а» ч. 3 ст. 131 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным определением Верховного Суда РБ от 22.09.2016 года в отношении ФИО1 применена ст. 64 УК РФ и смягчено наказание до 5 лет лишения свободы;

- 12.05.2016 года Советским районным судом г. Уфы РБ по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 10 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Постановлением Салаватского городского суда РБ от 06.02.2027 года срок наказания снижен до 7 лет лишения свободы; освобожден 03.08.2022 года по отбытии срока наказания; судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него решением Илишевского районного суда РБ от 25.04.2024 года административного надзора на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть, до 03.08.2032 года, за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания с возложением ограничений в виде: обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания, фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, либо фактического нахождения, с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня без разрешения должностного лица отдела внутренних дел, осуществляющего административный надзор, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства, пребывания, фактического нахождения без разрешения ОВД, осуществляющих административный надзор; запрета посещения объектов и территории образовательных, медицинских, санитарно-курортных, физкультурно-спортивных организаций, организации культуры, предназначенных для детей, организацией детской игровой и детской спортивной инфрастуктуры (за исключением случаев, если поднадзорное лицо является родителем несовершеннолетнего, сопровождает его, в том числе для преставления его интересов), в нарушение Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с целью уклонения от административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, умышленно, не желая исполнять ограничения, установленные решением Илишевского районного суда РБ от 25.04.2024 года, с 03.02.2025 года по 11.02.2025 года самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выехал за пределы муниципального района Илишевский район РБ без уведомления и разрешения инспектора административного надзора Отдела МВД РФ по Илишевскому району и умышленно уклонялся от административного надзора, находясь по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, установленное решением Илишевского районного суда РБ от 25.04.2024 года

Указанными действиями подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

В судебном заседании ФИО1 полностью признал себя виновным в содеянном, раскаялся, показал суду, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, в доме своей матери ФИО2 №1

Решением Илишевского районного суда РБ от 25.04.2024 года в отношении него установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору от 12.05.2026 года. Этим же решением на него возложены ограничения, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня без разрешения должностного лица отдела внутренних дел и запрета выезда за пределы территории муниципального района Илишевский район без разрешения ОВД, осуществляющего административный надзор. В целях подыскания съемной квартиры для проживания и трудоустройства в 

<

адрес>, он без получения разрешения Отдела МВД России по Илишевскому району 03.02.2025 года выехал в 

<

адрес>, отсутствовал по месту проживания и регистрации до 11.02.2025 года. В настоящее время трудоустроен в 

<

адрес>, его дело административного надзора передано в ОВД по месту его проживания, где он сейчас и отбывает административный надзор. 

Также пояснил, что при постановке на учет в Отделе МВД России по Илишевскому району ему были разъяснены его права и обязанности, вынесено предупреждение о последствиях нарушения установленных судом административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение установленных судом ограничений, уклонение от административного надзора, самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. 

Кроме собственных показаний подсудимого, его вина в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается нижеследующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, оглашенных в судебном заседании, она проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с сыном ФИО1 Ей известно, что ее сын ФИО1 состоит на учете в ОМВД России по Илишевскому району и должен был являться на регистрацию в отдел полиции, сотрудники полиции посещали его в ночное время по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ ее сын ФИО1 уехал из дома. Ей не известно, куда уехал ее сын, на телефонные звонки не отвечает. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес>, не проживал (л.д.45-48).

Из показаний свидетеля ФИО2 №2, оглашенных в судебном заседании, она с ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. Со слов ФИО1 ей было известно о том, что он состоит на профилактическом учете, что ему нужно отмечаться в отделе полиции. При переезде ФИО1 сотрудников полиции о своих намерениях на переезд и смену места жительства не уведомлял. После того как приехали в 

<

адрес>, ФИО1 в отдел полиции не ходил, о своем прибытии сотрудников полиции не уведомлял (л.д.49-53).

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, оглашенных в судебном заседании, она проходит службу в должности старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора ОМВД России по Илишевскому району. 

Решением Илишевского районного суда РБ от 25.04.2024 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости (до 03.08.2032 года), за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания. На ФИО1 судом возложены ограничения в виде: обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания, фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, либо фактического нахождения с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня без разрешения должностного лица отдела внутренних дел, осуществляющего административный надзор, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства, пребывания, фактического нахождения, без разрешения ОВД, осуществляющих административный надзор; запрет посещения объектов и территории образовательных, медицинских, санитарно - курортных, физкультурно - спортивных организаций, организации культуры, предназначенных для детей, организацией детской игровой и детской спортивной инфраструктуры (за исключением случаев, если поднадзорное лицо, является родителем несовершеннолетнего, сопровождает его, в том числе для преставления его интересов).

ФИО1 состоял на профилактическом учете в ОМВД России по Илишевскому району, затем переехал на работу в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратно вернулся по месту жительства в Илишевский район, с ДД.ММ.ГГГГ повторно поставлен на учет как поднадзорное лицо и в его отношении заведено дело административного надзора. 

ДД.ММ.ГГГГ при заведении дела административного надзора №, ФИО1 был приглашен в служебный кабинет Отдела МВД России по Илишевскому району, где он был ознакомлен с графиком прибытия надзорного лица на регистрацию - один раз в месяц, второй экземпляр графика он получил. Также ФИО1 в соответствии с Федеральным Законом №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был предупрежден о том, что за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных в отношении него решением Илишевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрена административная ответственность по статье 19.24 КоАП РФ, а также был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

После постановки на учет как поднадзорное лицо, ФИО1 неоднократно подвергался проверке по месту жительства сотрудниками полиции ОМВД России по Илишевскому району и с ним проводились профилактические мероприятия, беседы.

Однако, несмотря на проводимую профилактическую работу, ФИО1 продолжал допускать нарушения установленных судом в отношении него административных ограничений.

Так, при проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не обеспечил доступ в жилище. В отношении него были составлены протоколы об административном правонарушении по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Было установлено, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ не проживает по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 находится в 

<

адрес>, после чего он был доставлена в ОМВД России по Илишевскому району. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ самовольно выехал за территорию муниципального района Илишевский район, а именно в 

<

адрес>, разрешение не получал, хотя знал, что необходимо брать путевой лист при выезде из района. Находился в 

<

адрес> по ДД.ММ.ГГГГ. По факту самовольного оставления места жительства ФИО1 был зарегистрирован рапорт в дежурной части ОМВД России по Илишевскому району (л.д.54-57).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в суде доказательствами: 

- рапортом старшего инспектора ИАН ОМВД России по Илишевскому району ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, который своими умышленными действиями совершил несоблюдение административных ограничений, установленных на него судом, а именно самовольно покинул свое место жительство в целях уклонения от административного надзора (л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживал ФИО1 (л.д.6-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ проживал ФИО1 (л.д. 13-17);

- рапортом старшего инспектора ИАН ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23.50 часов по 23.58 часов не обеспечил доступ в жилище (л.д. 21-24);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.43 часов по 00.57 часов не обеспечил доступ в жилище (л.д. 21-24);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № отдела МВД РФ по Илишевскому району по адресу: 

<

адрес>, изъято «Дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ, заведенное в отношении ФИО1» (л.д. 60-62);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено Дело административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ, заведенное в отношении ФИО1 После осмотра, указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела, в последующем переданы на ответственное хранение старшему инспектору ИАН ОМВД России по Илишевскому району ФИО2 №3 (л.д. 63-101).

Приведенные в обоснование вины подсудимого доказательства не противоречивы, достоверны, допустимы, согласуются между собой. 

Достоверность приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, свидетельствующих о том, что ФИО1, будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд отягчающих его вину обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ, не установил. 

Не установлены судом и исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

С учетом степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, в том числе то, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоял и не состоит (л.д. 144), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 147), в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает законным, обоснованным и справедливым назначение ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, считая, что оно будет законным, обоснованным, справедливым.

При определении срока наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц проходить регистрацию в этом органе, в дни, им установленные. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № в отношении ФИО1 - возвратить в Отдел МВД России по Илишевскому району РБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Миннебаева Л.Я.

Копия верна:

Судья Илишевского районного суда

Республики Башкортостан Миннебаева Л.Я.